- EMISSENUS.** Dei timore et castis jejuniis consecrata. Homil. 3, *Epiphanius.*
- GLOSS. ORD.** 41. Nero, Domitianus, et Trajanus, hominum quidem principes, demonum autem lictores et satellites fuerunt. Super *Josue*, cap. 2.
42. Tyrannus membrum est diaboli, qui imbriciatur sanguine innocentum. Super *Judith*, cap. xii.
43. Principes capiuntur hamo tyrannidis et superbiae. Super *Abaea*, cap. 1.
- S. GREGOR.** 44. Tyrannus nec laudem meretur, nec diuturna est. In *Apologet. de sua fuga*.
- NAZ.** 45. Nero tyranus, hostis justitiae, primus persecutio in Christianos excitavit; matrem quoque suam, sororem, uxorem, et pene omnes propinquos suos interfecit. Lib. 6, *Excerptiorum*, cap. 6.
- HUGO A.** 46. Julianus Apostata et tyranus, ad bellum Particibus profectus, amplius effrenata rabi in Christi cultores desine capiit: sed cum a Ctesiphonte castra movisset, et jam pugnatus exercitum ordinaret (incertum a quo) ventre saevius punitur: et dum moreretur, capiit Christum Deum blasphemare, dicens: Viciisti, Gallilee, vicisti: atque in his verbis scelestius exspiravit. *Ibid.* lib. 8, cap. 3.
47. Tres sunt tyramni, qui contra nos acies suas producent: diabolus, mundus, et caro. *Prose.*
48. In exercitu diaboli militant vitia, in castris mundi prospera et adversa, in societate carnis desideria terrena.
49. Ex his tribus duo coniugaverunt tertio ad subversionem nostram: mundus enim et caro, diabolo auxiliu ferunt contra nos: unus est vicinus, alter domesticus; mundus enim iuxta nos, caro nobiscum. Ideo confidit diabolus magis in auxilio carnis, quia plus nocet domesticis hostibus. Lib. 4 *Miscellan.*, codic. 1, tit. 105.
- UGOCARD.** 50. Tyrrana bona exteriora rapinat: exterius deprandunt, et amore rerum sevire non cessant. Super *Job*, cap. 35.
51. Semper agitantur tyramni in hoc mundo. Super *Psalm. XLV.*
52. Tyramni sunt singulares per superbiam, fieri per crudelitatem. Super *Psalm. LXXIX* in illud: *Et singularis feris, etc.*
53. Tyrrana dum bonos persequitur, limat et purgat; et solidat eos. Super *Ecclesiasten*, cap. 5.
54. Non est provocans tyranus, sed fugiens: ubi fides vel charitas non pericitur. Super *Ecclesiastic.*, cap. 9.
55. Qualor de causis praeficiuntur tyramni Prima, ut Dominus laudetur in eorum humilatione,

- et populi oppressi ab eis liberatio; secunda, ut sancti probentur; tertia, ut gravis et justus puniantur; quarta, ut recipient mercedem bonorum, que fecerunt. *Ibid.*, cap. 41.
56. Tyranni pleni sunt crudelitate, sed vacui pietatis. *Ibid.*, cap. 25.
57. Sub Diocletiano et Maximiano tyranis, persecutio fuit in toto orbe. Super *Ezech.*, cap. 26.
58. Dominus quasi spinas conservat tyramnis, ad faciendam sepem vinearum sue. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 9.
59. Ad hoc excitat Dominus tyramnos persecutores, ut eorum bene utiar sevitia: bene enim unus est sevitia Neronis, quia per eum tot glorio-sos Martyres fecit. *Ibid.*
60. Deus etsi det tyramnis potentiam et virtutem persecundi Sanctos non tamet movere eos ad talim finem; novit enim Deus bene uti malis. *Ibid.*, cap. 9.
61. Tyramni sunt Synagoga satanae, quia irrationaliter et pleni peccatis, quibus ratio adversari. Super *Apocal.*, cap. 3.
62. Hi sunt tres hostes Ecclesie generales: tyramni, heretici, falsi fratres. Primi, res Ecclesie diripiunt; secundi, fidem destrunt, tertii, mores corrumptunt. *Ibid.*
63. Tyramni, quanto sunt potestate fortiores, tanto sunt malitia deteriores. *Ibid.*, cap. 17.
64. Complices tyramni ad pavimentum usque humiliati sunt: humiliis vero, et de quo nihil taliter sperabatur, diadema tulit. Homil. 1, super II *Thess.*
65. Quoadmodum venenum et intoxiciatio corpus occidit humanum, sic tyranus est venenum, quod totam politicam vitam et regalem ad intericium ponit. *Sermone ad Regem Francorum nomine Universitatis Parisiensem*, partit. 2, verit. 3.
66. Raro tyranus morte moriatur naturali: odio enim habetur et a Deo, et a mundo. *Ibid.*
67. Tyranus est adversarie fortitudinis, et inferiamente pravitatis imago. Lib. 8, *de Nugis curial.*, cap. 17.
68. Origo tyramni iniurias est, et de radice toxicata mala, et pestifera germinat. *Ibid.*
69. Tyramni potestas bona quidem est, tyran-nide tamen nihil est pejus. *Prose.*
70. Est enim tyranus a Deo concessus homini potestalis abusus: in hoc tamen mala multus et magnus est bonorum usus.
71. Patet ergo non in solis principibus esse tyramnidem, sed omnes esse tyramnos, qui concessa despiser potestate in subditis abutuntur. *Ibid.*, cap. 18.

72. Tyranno nihil tutum est, aut quietum. *Ibid.* cap. 23.
73. Tyramnis ad suam, regnum antem ad subditorum utilitatem omnia refert. Lib. 3, epist. 194 ad *Taurum*.
74. Quantu tyramni una cum auctore suo diabolo conati sunt ecclesia virtutem dirumpere, sed prevaleva nullo modo potuerunt? *Prose.*
75. Nec martyres illorum persecutio, nec virginis carnalia delectatio, nec misericordes cupidas, nec humiles temporalis gloria dejecti ambitio. Super *Cant.*, cap. 6.
76. Pro belluis immanibus sunt habendi, qui contra ius humanitas, et fas omne spoliant, cruciant, occidunt, exterminant. Lib. 6, *de Divin. Institut.*, cap. 19.
77. Deus etsi det tyramnis potentiam, ut animos immunitat cibum: nemo enim parvi animi contra tyramnum insurgit; secundum, ut cives inter se dissidentes reddat: non everitur enim tyranus, nisi civium aliqui inter se fidem habent; quapropter et bonus viros persequitur, quas pestiferos, et adversarios dominacionis sum; tertium, impotencia agendi: nemo enim sibi impossibilia aggreditur, itaque neque tyramnem tollere, si potentia desit. *Ibid.*
78. Omnim gubernationum brevissime du-rare solent paucorum potentia et tyranus. *Ibid.*, cap. 12.
79. In tyramnum extinctum, aut savissime exercitatum, nemo miseretur, nemo dolet: nam adversus hoc genus hominum, prorsus vim, omnino simulos amittit dolor. *De Consolat.*
80. In tyramnorum vita nulla fides, nulla charitas, nulla stabilius esse potest benevolentia fiducia. *De Amicit.*
81. Vir tyramnicus fit ille, qui vel natura, vel institutis, vel utrisque temulentus, et amoris impotens, et furiosus evadit. Lib. 9, *de Republ.*
82. Infelicissimus appetit, qui diutissime et maxime tyramnidem potitur: et revera iniquissimus est atque miserrimus. *Ibid.*
83. Tyramna a rege distat factis, non nomine. In suis *Proverb.*, in fine positis.
84. Cum tibi minatur tyranus, tunc cuius sis, memor maxime esto. Sent. 352.
85. Tyramnus beatitudinem non auferit. *Ibid.* sent. 74.

UNGUEUM.

86. Unguentum accipis, o dives postquam mortuus es, ei festidus es: perdis alienam gratiam, nee acquisis tuam. *De Nabathe*, cap. 1.
87. Unguenta, in quibus jacet dissolutus, arte dæmoni sunt concocta. Serm. Dom. 6, post *Pascua*.
88. Pari modo exagitatum, et exhalat horribiliter conum, et suavitate fragrat unguentum. Lib. 1, *de Civit. Dei*, cap. 8.
89. Vasculum quod fester quidam ante invasit, unguentu infusionem capere non potest, nisi prius elutum fuerit. Apud D. Joan. Damasc. lib. 1 *Parall.*, cap. 39.

S. AMEROS.

S. ANTONIUS
DE PADUA.

S. AUGUST.

S. BASILIIUS
MAGNUS.

CICERO.

PLATO.

SENECA.

SIXTUS
PHILOSOH.

S. BERNARD. 5. Est unguentum contritionis, devotionis, pietatis. Primum pungitivum, dolorem faciens; secundum temperativum, dolorem leniens, tertium sanativum, morbum expellens. Serm. 10, super *Cant.*, num. 4.

6. Unguentum compunctionis bonum est, quo unguntur pedes Domini: unguentum devotionis melius, quo unguitur caput: unguentum pietatis optimum, quo totum unguitur corpus Domini. *Ibid.*, serm. 12, num. 10.

7. Qui unguentorum Christi fragrantiam non sentit, aut est mortuus, aut putidus. *Ibid.*, serm. 22.

8. Oportet viros unguenta non olere, sed vita prohibetur. Lib. 2 *Pedag.*, cap. 8.

9. Spiritus femina Christum (qui est regalis unitio) non unguitur et dissipatur. *Ibid.*

10. Unguenta animam intrinsecus agnoscere significat. *Ibid.*, lib. 3, cap. 2.

11. Homo ipsa se decipit, si cum in modullis ferire sibi semiat morbum, per superficiem corporis nolle deducat unguentum. Homil. 10, ad *Monachos*, num. 28.

12. Sicut bonus odor ex virtute est, sic factor ex vita. Lib. 14 *Moral.*, cap. 26, num. 28.

13. Non olet, qui bene semper olet: quasi quadam pestes, et venena pudicitia, peregrini muris olentes peccatales, virgo devit. Epist. 8, ad *Demetriad.*

14. Odoris suavitatis, et diversa thymiamata, et ammonium, et cyphi, muscus, quod dissolutis et amitoribus convenient, nemo (nisi dissolutis) negat. Lib. 2, *Advers. Jovian.*

15. Odor unguentorum, fragrantia virtutum est: uictio eorum, exhibito est honorum opus. Lib. 2, *de Nuptiis spiriti*, cap. 2.

16. Unguenti spiritualis tres sunt species, unguentum humilitatis, unguentum consolatorium, unguentum confessionis. Unguentum humilitatis, tumorum curarum elationis, unguentum consolatorium, lesionem reforfate mentis; unguentum confessionis, ab intus vis extrahitur inverterat doloris. *Ibid.*

17. Obtinere se unguentis pretiosis, eura est ista meretricia amoribus implicatorum ac perditorum. *Cone. 1, de Lazar mendico.*

18. Non te oportet olere unguentum, sed virtutem. *Ibid.*

19. Nihil immundius anima, quoties corpus fragrantiam habet unguentorum. *Ibid.*

20. Corporis ac vestium fragantia, arguit intus latere animum grave olentem, et immundum. *Ibid.*

21. Quis preclarum aliquid, aut bona frugis opinabitur, de eo qui spirat unguenta? *Ibid.*

CLEMENS ALEX.

S. EUSEBIUS

EMISSIONIS

S. GREGOR.

MAGNUS.

S. BIERON.

HUGO A. S.

VICTORE.

S. JOANNES

CHYRYSOST.

22. Qui corpus oblitus unguentis, mulieribus gaudet: illum diabolus aggreditur, et ejus animam omni vitiorum genere compleat. *Ibid.*

23. Si vis unguenta spirare, spiritu anima tua fragrantiam spirituelam, ut tum tibi ipsa, tum aliis afferas utilitatem. *Ibid.*

24. Quid unguentum corpus tuum ungis, quod intrinsecus immundus plenum est? Homil. 2, super *I Timoth.*

25. Quid putredine perivum corpus preciosius aromatibus condit, veluti si quis unguentum injicat ebeno, aut molli lateri balsamum? *Ibid.*

26. Sunt, si vis, unguenta pretiosa, sunt pleni celestis fragrantiae odores, quibus inungre possis, que non ex Arabia, neque ex Aethiopia, neque ex Perside: sed ex ipso convechuntur eoquo; emuntur non auro, sed voluntatis praestantissimo instituto. *Ibid.*

27. Hujusmodi tibi unguenta eme, quorum odor impire orbem possit. *Ibid.*

28. O mulier! quid fortitudinem corporis tui unguentis perdis? unguentum quippe mollicit illi est, non robur: si autem ab eis recedens, altera tempesta tractas, tunc pulchritudo tibi corporis generatur. Homil. 29, super *Epist. ad Hebreos.*

29. Unguentum jejunum est spirituale, et per oculos, et per lingua, bonam anima dispositionem et odorem demonstrans. Homil. 40, ad *Popul. Antioch.*

30. Non unguento unguitur athleta Christi: nihil anima immundus, quando corpus talem habet odoris suavitatem. *Ibid.*, homil. 22.

31. Intolerabilis est mulier, qua mollem vestem suam variis unguentis perfundit. Lib. 1 *Pro rati.*, cap. 76.

32. Unguentis et aromatibus se delinire, seculum est nefandissimum. *De Humilit.*, cap. 44.

33. Operum bonorum, non odorum fragrēt unguentum. Epist. 4, ad *Severum.*

34. Liberata aromatum diu species teritur, presertim si illius odor suavis est, cui ministerium exhibetur. *Opusc.*, 11, cap. 20.

SENTIMENTUM PAGANORVM.

25. Madentem unguentum, convulseratum libidinibus, et incidentem parvem, ut feminis placeat, femina mollior est. Lib. 2 *Controvers.*, cunctio. 9.

UNITAS, ET UNIO.

Etymologiz. Unio dicta est, propterea quod unum fiant: hoc est, quod res coeant, et commisceantur. *De Definit.*

Definitio. Unio sive unitas, est rerum inter se distantium communis convenientia quedam. *De Definit.*

Unitas est sine commisura continuatio, et duorum inter se conjunctorum corporum tactus. Lib. 2 *Quæst. cap. 2.*

SENTIMENTUM PATRUM.

1. Pulchra copula est seniorum atque adolescentium: alii testimonio, alii solatio sunt, alii magisterio, alii dilectioni. Lib. 4 *O/Fac.*, cap. 20.

2. Plus est mente connecti, quam corpore copulari. Lib. 3, epist. 31, ad *Valentinianum imper.*

3. Nescit unitas ordinem. Lib. 3, *de Spiritu sancto*, cap. 18.

4. Unitas prævaricari non potest. *De Paradiso*, cap. 5.

5. Multi minimi, dum congregant unanimes, sunt magni. Super *Epist. ad Romanos*, cap. 15.

6. Multi umum corpus sumus in Christo: ut per hoc nemo poterit esse justus, quando fuerit ab unitate hujus corporis separatus. Epist. 56, ad *Bonifac.*

7. Quævis multitudo eo minus vincitur, quo magis in unum coit: unde ipsa cotio in unum, cuneus nominatus est, quasi conueus. Lib. 2, de *Ordoine*, cap. 15.

8. Mirabilis fuit conjunctio prima, mirabilis fuit secunda, nec minus mirabilis erit tercia, cum homo, Angelus, et Deus, unus erit spiritus. *De Spiritu et Anima*, cap. 44.

9. Claritas christiana, nisi in unitate Ecclesie non potest custodiari. Lib. 2, *contra litt. Petilian.*, cap. 77.

10. Dissensus et divisio facti hereticos, pax vero et unitas facit catholicos. *Ibid.*, cap. 95.

10 bis. Tempulum Dei violat, qui violat unitatem. Super *Psalm. x*, vers. 4: *Dominus in Templo sancto suo.*

11. Omnium nostrorum anima, per vim fidem una anima est: et omnes nos quicunque in Christianum credimus, propter unitatem corporis ejus unus homo sumus. Super *Psalm. cui, conc. 1*, vers. 1.

12. Unanimes unum sentientes: iste est locus sanctus Domini. Super *Psalm. lxvi*, vers. 6.

13. Teneamus unitatem fratrum meorum: præter enim unitatem, et qui facit miracula, nihil est. Tract. 43, super *Evang. Joani.*, cap. 3.

14. Unitas Christi et Ecclesie una est. Serm. 2, de *Comunitate vita clericorum.*

15. Omne ambiguum molestum est, quia certam non habet unitatem. Lib. 3, *de Lib. arb.*, cap. 23.

16. Omnis forma ad unitatem regulam cogitur. Lib. 1, *de Genes. contra Manich.*, cap. 42.

17. In quantum quodque unitatem adipiscitur, in tantum est. *De Morib. Manich.*, cap. 6.

18. Non est particeps divinae charitatis, qui hostis est unitatis. Epist. 50.

19. Omnis pulchritudinis forma, unitas est. Epist. 63.

20. Quibus malis placent in unitate, ipsi committant malis. Epist. 462.

21. Omnis natura similibus inter se partibus, servat unitatis effigiem. *De Gen. Imperf.*, cap. 46.

22. Non habent Dei charitatem, qui Ecclesia non diligunt unitatem. Lib. 3, *de Baptismo contra Donat.*, cap. 16.

23. Extra unitatem Ecclesia habet sua Christus, et in unitate Ecclesia habet sua diabolus. *Ibid.*, lib. 4, cap. 9.

24. Dicunt falsum, qui non sunt in unitate. In *Psalmo contra partem Donat.*

25. Qui dividit se a membris Christi, non amat unitatem. *De Utilit. cred.*, cap. 6.

26. Non habet charitatem, qui dividit unitatem. Tract. 6, super *Joan.*

27. Si amas unitatem, non nihil habes: nam etiam tibi habet, quisquis in illa habet aliquid. *Ibid.*, homil. 32.

28. Unitas membrorum charitate concordat. *Ibid.*

29. Unitas spiritus, vinculum est perfectionis. **S. BERNARD** *Serm. 1 Annunt. B. M.*

30. Debet quisque perfectus unitatem habere ad seipsum, debet et ad proximum: ad seipsum per integratatem, ad proximum per conformitatem. *Serm. 5 Assumpt. B. M.*

31. Tria sunt, quæ solent impedi unitatem: nimietas, puerilium, levitas. *Ibid.*

32. Nihil pretiosius inventi unitate, non parcat omnibus enteris propter eam. Icunis, vigilis, orationibus audacter preferat unitatem. *Serm. 26 de Paris sermon.*

33. Est Unitas naturalis, Unitas carnalis, Unitas virtualis, Unitas moralis, Unitas spirituales, Unitas socialis, Unitas personalis, Unitas principialis. Unitas naturalis, est inter corpus et animam. Unitas carnalis, est inter virum et mulierem, Unitas virtualis est, que hominem sibi ipsi conjungit. Unitas moralis est, que nos conjugit proximo. Unitas spirituales est, que conjugit nos Deo. Unitas socialis est, ubi idem velle est, et idem nolle. Unitas personalis, est in Christo. Unitas principialis, quæ et substantialis, est in Trinitate. *Ibid.*, serm. 80.

34. Vehomini illi, per quem unitatis vinculum jacundum turbatur. *Serm. 29, super Cant.*

35. Nisi opus tum in unitate feceris, Deo qui unus est, acceptum profecto non erit. *Serm. 5 Assumpt. B. M.*

36. Melius est ut pereat unus, quam unitas. Epist. 102, ad quendam Abbat.

37. Jungant se animis, qui juncti sunt institutis: invicem se foveant, invicem se defendant, invicem onera sua portent. Epist. 243, ad Corinthus regem Roman.

38. Est unitas, que collectiva potest dici, cum, verbi causa, multi lapides faciunt acervum unum: constitutiva, cum multa membra unum corpus, vel multa partes unumquodque totum constituent: consonantia, cum per charitatem multorum hominum est cor unum, et anima una. Lib. 5, de Consid., cap. 8, num. 18.

39. Sanctior est copula cordium, quam corporum. Serm. 5, ad Sororem.

BOETIUS. 40. Ubi abest pluralitas, ibi adest unitas. de Trinit.

S. BOIXAV. 41. Triplex est unitas. In bonis, in malis, in Trinitate. Super Psalm. LV.

42. Homo non potest Deum diligere, nisi ei unitatur: uniri ei non potest, nisi eum cognoscat, habeat, et teneat, intelligentia scilicet, voluntate et memoria. Serm. 4, Dom. 17.

43. Ubi est hodus unitatis? immo ubi non discordia? Serm. 2, de SS. Apostolis.

44. Proh dolor! dolens tabescit, quia est major unitas columbarum, major struthionum, major grumi et anserum, quam hominum. Nam illa simili videntur, simul concedunt. Ibid.

45. Cum plures sint uniti per amorem vinculum, est in eis absque dubio major abundantia meritorum. Tit. 4 Dicitur, cap. 4.

46. Quid pacem honestus? quid unitate jucundus? In Speculo discip., part. 2, cap. 3.

CASSIODOR. 47. Justissima regula est, ut ab omnibus in unum fit, quod sancte unitati constat offerri. Super Psalm. XXXIII, vers. 3.

48. Nescit numerum unitas. Super Psalm. CXVI.

GLOSS. INT. 49. Maior sunt multitudo, boni in unitate. Super Judith., cap. 5, in illud: In multititudine decorum erunt.

GLOSS. ORD. 50. Inter superbos et arrogantes nunquam unitas et firma concordia servari potest. Super I Machab. IX.

S. GREGOR. MAGNUS. 51. Quisquis ab hac unitate matris Ecclesie, sive per haeresim deo perversa sentiendo; seu errore schismatis, proximum non diligenter, dividitur, charitatis ejus gratia privatur. Lib. 18 Mord., cap. 14, num. 15.

52. Sicut noxium esse solet, si unitas desit hominis: ita perniciosa est, si non desit malis. Ibid., lib. 33, cap. 24.

53. Perversos unitas corroborat, dum concordat: et tanto magis incorrigibles, quanto unanimies facit. Ibid.

54. Sicut perniciosa est, si unitas desit: ita perniciosa est, si non desit malis: reprobator enim unitas bonorum vitam tanto durius prepedit, quanto ei se per collectionem durior opponit. Ibid., lib. 34, cap. 4.

55. Vera requies in unitate est, dividit quippe unum non potest: ubi enim scissura divisionis est, vera requies non est. Homil. 24, super Evangel.

56. Plus in charitate animorum unitas, quam corporalis potest venerari presentia. Lib. 2, in Registro, indit. 44, cap. 86, epist. 47, ad Columbanum episcopum Numidie.

57. Perfectio viri in preconio ponitur unitatis: ut qui secundum potenter despiciat, mentem non dividat, solis supernis inhiat, et tantum ad aeternam gaudia suspirat. Lib. 1, in Regum, cap. 5, exposit. Moral., super illud: Fuit vir unus, etc.

58. Nemo est qui vere possit inventare salutis remedium, nisi ad unitatem fidei veniat. Super septem Psalmos penitentiales, super Psalm. V, vers. 24.

59. Unus Dominus unitatem diligit. Serm. in Sabato post Pascha.

60. Casta conjunctio sexum non habet nuptiam. S. HIERON. Epist. 29, ad Theodorum.

61. Speciosum nomen est pacis, pulchra est S. HILARIA opinio unitatis. Lib. contra Arianos et Auxent.

62. Nihil est quod diabolus tantum timeat, quantum charitatis unitatem. Super Regul. D. Augusti, cap. 1, in illud Matth. V: Vnde prius reconciliari fratri tuo.

63. Qui amant item, desirunt unitatem. Lib. 2, de Claustris animo, cap. 21.

64. Quos virtus uniti, peccatum disjungit. Super Job, cap. 8.

65. Hoc est illud solum, quod diabolus magis timet, scilicet concordia unitatem. Super Proph., cap. VI.

66. Sicut unitas, qua est inter caput et corpus, diligatur: sic etiam incomparabiliter diligenter unitas, qua est ex vera dilectione inter Deum et hominem. Lib. 1, Contemplat. de Amore Dei, cap. 28.

67. Quae amicitia, qua familiaritas tantam trahere unionem posset, quantum fidei cognitio? S. JOANNES CHRYSOSTOM.

68. Nihil aque gratum acceptumque, sicut nos unsimiles essemus, et mutuo devinciri. Homil. 16, super Matthew Opus perfecti.

69. Multitudinem unitas refingit, unum unitas requirit: nam quantum multitudini concesseris, tantum ab unitate recesseris. Lib. 4, de Regione Oceani, tract. 3, regione 3, art. 4.

70. Multitudo est unitati opposita, et quanto se

mens ad multa contulerit, tanto ab unitate recevit. Ibid., art. 4.

S. LEO I. 71. In unitate Sanctorum, ibi idem amat, idem diligetur, idemque sentitur: nec superflua loca est, nec invitis, nec avaris. Prose.

72. Et quidquid est istud, quo aut vanitas gloratur, aut ira sevit, aut luxuria lascivit, non in Christi fodere, sed in diaboli parte censemur, longeque a sedibus pietatis exclusi. Serm. 10, Quadrages.

73. Nulla ratione vere est unum, quod aliquam iniquitatem est diversum. Serm. 3 Pentec.

S. LEO IX. 74. Sicut calamitosum est, si unitas deest hominis: ita perniciosa, si adsit malis. ad Petrum episcop.

LUDOVICUS BLOSIUS. 75. Magna prorsus res est, tempore hujus exilio Deo per mysticam madagascam unionem in divino lumine copulari. In Speculo spiriti., cap. 44.

76. Nemo umi Deo potest in otio, nisi et amet et desideret Deum. In Apolog. pro Thaurelo, cap. 3.

77. Non illuc esse poterit unitas voluntatis, ubi multifaria fuerit diversitas facultatis. Opus. 9, cap. 6.

S. PETRUS DAMIAN. 78. Ubi divisio rerum, ibi proculdubio non est unitas animorum. Opus. 27, cap. 2.

PHILEO JUD. 79. Unitas nec additionem, nec subtractionem potest recipere. Lib. de eo: Quis rerum divinarum hares sit?

S. PROSPER. 80. Quod charitate catholica non unitur, heretica unitate dispergitur. Super Psalm. CXXXVIII, vers. 9.

S. THOMAS AQUINAS. 81. Perfectio hominis est, ut cor eius congregetur in unum: quia quanto aliquid est magis unum, tanto est Deo similis, qui vere unus est. Super I Timoth., cap. 6, lect. 2.

THOMAS AQUINAS. 82. Tanto sicut perfectus Deus unitur, quanto in eo magis suam virtutem exercet. Contra Grecos et Armenos, cap. 6.

83. Nulla maior extat jucunditas in monasterio religiosorum et congregations Fratrum, quam unanimitas animorum, et concordia morum. Serm. 1, ad Novit., divis. 1.

84. Tanto quis Deo unitur, et plus illuminatur, quanto a mundi curis magis elongatur. Epist. 6.

SENTENTIA PAGANORUM. 85. Ubi consensus atque unitas erit, ibi virtutes esse debebunt: dissident enim virtus. De Vita bestiarum, cap. 9.

SENECA. UNIVERSITAS.

SENENTIA PATRUM.

S. AUGUST. 1. Haec universitas Dei justitia regitur. De quantitate anime, cap. 33.

Tom. IV.

2. Considerantem universitatem nulli offendit deformitas. Ibid., cap. ult.

3. Hoc universum Dei providentia regi creditur. Libro 4, De Libero arbitrio, cap. 1.

4. Etiam male faciunt ad decorum universitatis. Ibid., lib. 3, cap. 9.

5. Cum non peccantibus adest beatitudo, perfecta est universitas: cum vero peccantibus adest miseria, nihilominus perfecta est universitas. Ibid.

6. Turpis omnis pars est, suo universo non congruens. Lib. 3 Conf., cap. 8.

7. Omnibus suis partibus constat infima universitas. Ibid., lib. 4, cap. 11.

8. Deus omnibus uitit ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur. Libro 4, de Gen. contra Manich., cap. 16.

9. Universitas integras multo major est quam domus nostra. Ibid.

10. Universus ab unitate nomen accepit. Ibid., cap. 21.

11. Res pro defectibus etiam suis: ad universitatis amplum ordinantur. Epist. 46.

12. Deus conditor universitatis, rebus quas condidit consult. Lib. 4, de Doct. christ., cap. 10.

13. Ex omnibus consistit universitas admirabilis pulchritudo. In Enchirid., cap. 40.

14. Rebus inter se similibus universitas constat, ut singulis sint quidquid sunt, et omnes ipsam universitatem compleant. De Gen. imperf., cap. 16.

15. Quae sigillatim flunt delinquentia deformata, semper tamen cum eis universitas pulchra est. Lib. 3, de Gen. ad lit., cap. 24.

16. Natura universitatis corporalis non adjuvatur extrinsecus corporaliter. Ibid., lib. 8, cap. 25.

17. Malo non efficiunt malitia sua, ut sub Dei administrantis imperio, decus et ordo universitatis aliquis ex parte turbetur sive turpetur. Ibid., lib. 14, cap. 21.

18. Deus scit universitatis pulchritudinem, quarum parvum vel similitudine, vel diversitate contextat. Lib. 16, de Civit. Det., cap. 8.

19. Omnis pars ad universi (cuja pars est) integratatem referuntur. Ibid., libr. 19, cap. 16.

20. Non universum condit Deus in singulis, sed ad universi complexum condit singula. Lib. 21, contra Faust., cap. 5.

21. Universus partibus semper jure optimo proponitur. Lib. 2, de Baptismo contra Donat., cap. 9.

22. Universitas coeli palmo Dei tenetur, et universitas terra puglio concluditur. Lib. 1, de Trice, verbo Circumspicienti.

URBANITAS ET SCURRILITAS.

S. ANSELM. *Definitio.* Scurrilitas, est faceta joculatorium verborum, quae quadam industria et ingenuo artis proferuntur, ut auditores ad risum moveantur. Super *Epist. ad Ephes.*, cap. 5, illud: *Aut scurrilitas, etc.*

DIONYSIUS CARTERUS. Scurrilitas est jocularitas risum concitans. Super *Epist. ad Ephes.*, cap. 5, art. 5.

S. THOMAS AQUINAS. Scurrilitas est jocularitas quedam proveniens ex defectuationis non valentis cohబheris verba, exterioris neque gestus. 2, 2, quest. 148, art. 6.

Differentia. Inter multilogium et scurrilitatem hoc interest: quod multilogium pertinet ad verba superficialitatis, scurrilitas vero pertinet ad verba ratione inhomogenitatis. 2, 2, quest. 148, art. 6.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 4. Teritur officia pudor, undacia emicat, risus subrepit, modestia solvit, dum affectuat urbanitas. Lib. 3, de *Virgin.*

S. ALEXANDER. 2. Vera urbanitas facit hominem in dictis vel factis iudicis seu jocosis congruentem se habere, non ut sit nimis agrestis et rigidus, neque nimis levis et jocosus. Part. 1, tit. 4, cap. 3, § 2.

S. BASILIUS MAGN. 3. Ab omni facie ac urbanitate abstineveri convenient: contingit enim ut multi circa talia occupati: recta ratione aberrant, anima ad risum movendum diffusa, et prudentie meditationem ac puritatem destrueant. In *Couns.*, cap. 42.

S. BERNARD. 4. Verbum scurille, quod faceti urbaniane nomine colorant, non sufficit peregrinari ab ore, sed et procul ab auro relegandum est. Lib. 2, de *Consid. ad Eugen. Pap.*

5. Fecit ad cachinnos moveris, fedius moves. *Ibid.*

CLEMENTS. ALEX. 6. Sermo ejus qui loquitur, sit potius rusticus, quam urbanus. In *Speculo Monach.*

S. GREGOR. MAGNUS. 7. Urbana et lepida loquendum est, non risus autem movendum. Lib. 2 de *Pedag.*, cap. 5.

8. Duplicitas iniquitatis nomine palliata diligunt, dum mentis perversitas, urbanitas vocatur. Lib. 10 *Moral.*, cap. 46.

9. Urbanani sunt, qui postposita intentione, conlestium, exterioribus studiis se ostendere struentes concurvati. Lib. 6, in *Regum.*, cap. III, super illud: *Et vocavit Isa. Animadab.*

S. HIERON. 10. Risus dignus urbanitates, et ceteras ineptias amatorum in comedie erubescimus, in scibili hominibus detestamus: quanto magis in monachis et clericis, quorum et sacerdotium proprieto, et propositum ornatur sacerdotio? Epist. 2 ad *Nepotian.*

11. Urbanitates, et quidquid per aures introit,

virilitatem mentis effuminant. lib. 2, *advers. Jo-vian.*

12. Gratia, qua mundo gradios sumus, non est HUGO CARD. nisi prodito quedam, sicut osculum Iude. Super *Prov.*, cap. 31.

13. Sermo spurens est, festiva urbanitas. SERM. S. JOANNES CHYRSOSE. 4b, super *Epist. ad Ephes.*

14. Ubi turpitudi, ibi et urbanitas faciet: ubi risus intempestivus, ibi et urbanitas facit. *Ibid.*, Serm. 47.

15. Sanctis non est, qui facetas loquitur, sed ridiculus. *Ibid.*

16. Ex facies perjuria provenient et stultiloqua. *Ibid.*

17. Urbanitas mollema facit animum et desiderium, et convita sepe partitur et bella. *Ibid.*

18. Mentre illam que facilius urbanis dedita est, magna mala, magna dissolutio, et vastitas in-habitant. *Prose.*

19. Harmonia illius hincula est, marcidum est modicum, timor exterminatus est, pieles fugata. *Ibid.*

20. Parasitorum est urbanitas, mimorum, saltatorum, et prosternantium mulierum. *Ibid.*

21. Si quisquam est ignobilis, si quisquam est turpis et obsecrus, iste sit urbanus factus. *Ibid.*

22. Multis urbanitas virtus etiam quedam gratiosa esse videatur, et hoc ipsum lucu dignum est. *Ibid.*

23. Nihil urbanitate minus habet gratiae. *Ibid.*

24. Multa absurdus urbanitas inducit, et mores turpes. *Ibid.*

25. Qui facetas urbanis studet, mox convicias, mox maleficit, sibique ipsi immunda mala accumulat. *Ibid.*

26. Ubi urbanitas est, ibi diabolus adest. Homil. 12, super *Epist. ad Colos.*

27. Omnia mundana risus sunt, facetas, et urbanitas. Homil. 45, super *Epist. ad Hebr.*

28. Si quidam facetus quid loquatur, risus confirmat presentes occupat. *Ibid.*

29. Scommata etiam struere, et excogitare, urbanorum est. Serm. 47, super *Epist. ad Ephes.*

30. Urbano nihil impudentius: itaque os illius non gratia, sed dolore plenum est. *Ibid.*

31. Qui os summum Domino consecratum scurribus verbis poluit, quid aliud quam sacilegium facit? tollens membra sua Deo dicata, et instrumenta facit diabol. In cap. 6 *Regul. S. Bened.*, verbo *Scurrilitas*.

32. Non erit alienum, urbanitate et jocis duridem et morositate delere eorum, qui nimium sapiunt. *Epist. ad Zenon.*

JOAN.
TRITH.

S. JUST.
MART.

USURA.

— 323 —

USURA.

MINUT. FEL. 33. Procul est a simplicitate, subtilis urbanitas. In suo Octavio.

S. PETRUS DAMIAN. 34. Caveatur a sacerdote scurrilia verba, mordax eloquencia abscedat, urbana dicacitas evanescat. Lib. 2, epist. 1, ad *Episcopos car-dinales*.

35. Scurrilitati deserviens, alios socium per vanam letitiam destruit, et in hoc insuper reus est, quod oftosa verba iniustiter fundit. Lib. 5, epist. 2, ad *Damian. fratrem*.

36. Satius est uberibus lacrymarum rivulis semper affluere, quam allio in risum, faceta quodam dicasse urbane compellere. *Ibid.*

37. Scurrilla quoque, urbanitas, sales, facetas, leproses verborum, a fabiis tuis tanquam gentilium quoddam prepertium circumcidere. Opus. 49, cap. 11.

38. Loquax est ipse urbanus, non dicens, riddiculisque nec letus arrogansque nec constans, curiosusque nee perspicax, atque indecent affectato lepro plus rusticus. Lib. 3, epist. 13, ad *Apollinar.*

39. Verbis est ille, quam membris execrabilior. *Ibid.*

40. Solit nimia oris facetas excitare motus animorum, et sermo letitia accinctus, reciprocum parare convicimus. Homil. 6, de *Ostia verbi*.

41. Cavendum est, ne socinio sermone alter allumer laetatur, et theatralibus verbis verendum fratri lesse estimations incutiat. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 42. Urbanitas mediocriter est, et urbanus inter rusticum et sourram medius. Lib. 3 *Ethic.* ad *Eudomum.*

CICERO. 43. Vitandus est in omni genere urbanitatis, facit inquinatum quidam lepos. Lib. 4, de *Oratore*.

SENECA. 44. In omnibus regibus urbanitas est eximenda. *Socras.* 4.

45. Qui urbanitatem nesciunt confinere, nee periculosus abstinent salibus. *De tranquillit. animi.* cap. 4.

46. Non sit tibi scurrilitas, sed grata urbanitas, De quatuor virtut.

USURA.

S. AMBROS. *Etymologia.* Usura bene fons appellatur, eo quod ita viles ac fons est. *De Tobia.* cap. 4.

Usuram ab usu arbitrio dictam, quod sicut vestes usu, ita usuris patrimonii scanduntur. *Ibid.*, cap. 43.

3. JOANNES CHYRSOSE. Usura dicitur ab usu: quia si pecunia fuerit agita de manu in manum, usu ipso multiplicatur. Homil. 53, super *Matth.* Oper. imperf.

CASSIODOR. Usuram ab usu appellante sunt, que creditur pecu-

nia, procurant semper augmentum. Super *Psalm.* LXXI, vers. 4: *Ex Usuris.*

Usura est incrementum honoris, ab usu, aris cre-diti nuncupata.

Usura nomen secundum grammaticos ab usu di-cit, et significat primo suo intellectu rem, que per usum alicuius rei acquiretur. *Opus.* de *Usuris.* cap. 4.

Usura secundum rationem propriam, dicta est res, que ex usu aris acquiretur. *Ibid.*

Dicitur usura, quasi usus rei, vel aris, seu usu *s. ANTONI.* rea: datum enim ab usum aris, id est, pecunia vel alterius rei, que usu consumuntur, et ob hoc est rea et mala. Part. 2, tit. 1, cap. 7.

Definitio. Usura est lucrum ex mutuo principaliter intentum, ut aliquid plus ultra recipiat. Part. 2, tit. 1, cap. 6, § 4.

Usura est sub specie negotiacionis, scientie domino, alieno rei contractatio. Part. 4, *Centiloqui*, sect. 41.

Usura est ubi amplius requiritur, quam quod da-tur: quia quidquid ultra sortem exigunt, usura est. Hab. in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 13, quest. 3, can. *Usura*.

Fons est pecunia ad usuram accommodata; qui enim miseretur pauperis, feneratur Domino: quia ideo ergo modica temporalia, ut ab eo recipiat ampliora eterna. Lib. 2, super *Prov.*, cap. 19, super illud: *Feneratur Domino.*

Usura est pecunia, aut alterius rei mutuo data cum fons receptio. *De fruct. carnis et spiritus*, cap. 8.

Usura est vltimum oppositum commutativa justi-tie, quo inveniatur vendere usum rei, que non habetsum distinctum a dominio, sicut est in pecunia, cuius dominium est usus eius. Part. 4, in *Descript. terminor.*, cap. *Justitia*.

Usura est omnis supersabundans enjuslibet rei, quam parit usus similis ei, a quo primo dicitur usura. *Opus.* de *Usuris*, cap. 4.

Usurarius est ille, qui non mutuat gratis, sed pro pro aliecius incrementi, quod tunis accipit, vel sperat accipere. *Ibid.*, cap. 4.

Quid fons et usura, nisi humanae cupiditatis extra naturam questa nomina? Lib. 7, de *Be-nefic.* cap. 10.

Divisio. Tria sunt genera usurariorum. Quidam privatum usuras faciunt, alii aperi faciunt sed non in magna quantitate, ut misericordes vi-deant; alii perfidi et aperiissime usurarii, ab omnibus palam, quasi in foro recipiant et faciunt. Serm. Dom. Septuag.

Usura dividitur in tacitam, et manifestam: tacita usura est, cum quis ratione dilatationis plus justo

S. ISIDORUS HISPALENS. S. THOMAS AQUINAS.

S. BONAV. S. BONAV. S. BONAV.

S. BONAV. CONCILIO AGATHENSE

S. BONAV. HUGO A. S. VICTORE. JOAN. GERS.

S. THOMAS AQUINAS.

SENECA.

S. ANTONIUS DE PADUA.

S. BONAV.

vendit, et accipit : et cum quis ratione mutui servatum vel munus accipit. *Prose.*
Usura manifesta est, cum promissum ex pacto intervenient accipiendi amplius, vel etiam obligatio ex pacto ad simile mutuum faciendum. In *Speculo anime*, cap. 2.
Productio. Fons radix mendacii, et causa perfidie est. *De Tobia*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

- S. AMBROS. 1. Ille est supplantator, qui usurarum captat emolumenta. *Prose.*
2. Iaque vir Christianus si habet, det pecuniam, quasi non recepturus, aut certe sortem quam dedit, recepturus, habet in ea non mediocrem usuram gratis : alioquin praecepit illud est, non subvenire.
3. Quid enim durius, quam ut des pecuniam tuam non habenti, et ipse duplum exigas ? qui simpliciter non habuit unde solveret, quomodo duplex solvet ? Lib. 9, epist. 70, ad *Vigiliūm*.
4. Erubescit usura nomen, et lucrum non erubescit usura. Serm. 59, de *Avaritia*.
5. Usura arte nequissima; ex ipso etiam auro aurum nascitur. Serm. 81.
6. Usuram omnes prohibuerunt Sancti : qui gravium enim malum fons est, eo londabilior qui illud refutat. *De Tobia*, cap. 2.

7. Usuras solvit, qui victu indiget. *Ibid.*, cap. 3.
8. Non novit pecunia foneatoris uno loco diutius stare, solito transire per plurimos, uno tenere sacculum. *Prose.*
9. Versari a numerari expedit : usum requirit, ut acquiratur usura, fluctus quidam maris, non fructus. *Ibid.*, cap. 6.

10. Dum destruit pecunia, usura superfluit ; tempus ministrum, fons augetur : thesaurus exanimatur, sors accumulatur. *Ibid.*

11. Nihil interest interfumus et fons, nihil inter mortuam dist et sors. *Ibid.*, cap. 10.

12. Quoties vidi a foneatoribus teneri defunctorum pro pignore, et negari tumulum, dum fons exposciuit ? *Prose.*

13. Peccatorum reos post mortem carcer emittit, vos clauditis : legum severitate defunctus absolvitur, a vobis tenetur. *Ibid.*, cap. 10.

14. Pecunia fons hodie seminatur, cras fructificat : semper parit, et nunquam interit : semper plantatur, vix evellitur. *Prose.*

15. Vult semper foneator acquirere, nunquam perdere : nunquam custodire pecuniam suam, semper explore : nunquam sanare, semper occidere. *Ibid.*, cap. 14.

16. Sors usura cito general, et nunquam desinit, immo cum exordium crescendi acceptum, in infinitum extendit augmentum. *Ibid.*, cap. 13.

17. Sors fons cum fuerit crescentibus ex qua centesimus, et vetustatem sui renovat, et partus solitos adjunctione multiplicat. *Ibid.*, cap. 13.

18. Usuram petere suffocare est : hominem fenerare, occidere est. *Ibid.*, cap. 14.

19. Plerique fugientes precepta legis, cum dederint pecuniam peccatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus corum tanquam usurarum emolumenta percipiunt, et usuram faciunt. *Prose.*

20. Esa enim usura est, et vestis usura est, et quodunque sorti accedit, usura est, quod velut ei nomen imponas, usura est. *Ibid.*, cap. 14.

21. Ibi usuram exige, cui merito nocere desideras : cui jure inferuntur arma, huic legitime indicantur usura. *Prose.*

22. Quem bellum non potes facile vincere, de hoc cito potes de centesima te vindicare.

23. Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere : sine ferro dimicat, qui usuram flagitat.

24. Sine gladio et ferro de hoste ulciscitur, qui fuerit usurarius, et exactor inimici. Et ubi jus belli, ibi estiam est jus usurae. *Ibid.*, cap. 15.

25. Fons non pecunia sua solvitur, sed augeatur : numerando coacervatur, et crescit. *Ibid.*, cap. 21.

26. Opulentia usuris minuitur, paupertas usuris non levatur : nunquam enim malum male corrigitur, ne vulnus curatur vulnera sed exacerbatur ulcer. *Ibid.*

27. In usurario contractu, fit foneator socius S. ANTONII demoni infernalis, in lucro scilicet et damno. Part. 2, tit. 1, cap. 3, § 4.

28. Usura est omni lege prohibita, naturali, divinali, et humano. Part. 2, tit. 1, cap. 6, § 1.

29. Si mutuum dederis, pecuniam tuam a quo plus quam dedisti expectes accipere (non solum pecuniam, sed quidquid aliud, sive triticum, sive vinum, et hujusmodi) usurarius es. *Ibid.*

30. Usura semper rodit et consumit pauperum ossa, et die et nocte, et in festis et in feriis, et dormiendo et vigilando operatur, et nunquam deficit usura. *Ibid.*, cap. 6, § 3.

31. Quid dicam de usuris quas ipsae leges et iudicis reddi jubent ? an crudelior est, qui subtrahit aliquid vel eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fons ? Hec hujusmodi male utique possident, et vellent ut restituissentur, sed non est quo judice repeatantur. Epist. 54, ad *Macedoniam*.

32. Senatoribus fons diffamia est. *De quest.* Et *Novi Testamenti*, quest. 102.

33. Si foneaveris homini, id est mutuum pa-

que subiectet, et qui dat et qui accipit. Quest. 142.

50. Demus usuram, sed Deo, non homini. Homil. 29, ex *Quinquaginta homil.*, cap. 2.

51. Usura est eradicator charitatis, extincio fraternalis dilectionis, fons proprii amoris, amicitiae vere corruptela, mater illegalitatis, origo deceptionum, legalis proditionis, domesticum fortunam, doloris pietatis, pauperum homicide, impia in propinquos, perniciose in proximos, destructio patriarum, inquietus cancer, morbus contagiosus, animalium perditio. Serm. 44, fer. 3, post *Dom.* *Pass.*

34. Sed si vis utilis esse foneator, attende quid facit foneator : minus vult dare, et plus accipere : hoc fac et tu : da modica, accipe magna : da temporalia, accipe aeterna : da terram, accipe colum. Psalm. xxxvi, conc. 3, vers. 27 : *Tota die misericordia et foneator.*

35. Non potest usuras accipere, qui Dominum noluerit fenerare : qui dat pauperibus, Deum fenerat. Serm. 1, fer. 3, post *Dom.* 2 *Quadrag.*

36. Deus nunquam avarus est, et usuras exigit. Lib. 1 *Conf.*, cap. 4.

37. Cum Deus opera misericordiae precipiat, non utique usurarum crudelitas suscipiat, et *Lib.* *Locution. Deuter.*

38. Qui usuria soipsum obnoxium facit, quas persolvere non potest, servitutem vitae spontaneam suscipit. Super Psalm. xiv, conc. 4, vers. 6.

39. Ne ignores te majus additamentum peccatis facere. *Ibid.*

40. Qui mutuum ad usuram petit, in rerum desperatione medius heret. *Ibid.*

41. Mutuum sumere cum usura, principium mendacii est, ingratisdinus occasio, perjurii *Ibid.*

42. Servus est ejus, qui mutuum debit, qui mutum accepit, et servus mercenarius inevitabiliter servitutem ferens. *Ibid.*

43. Dives es ? ne sumas mutuum : pauper es ? ne sumas mutuum. Si enim dives es, mutuo non indiges : si vero nihil habes, mutuum non rependas. *Ibid.*

44. Dicunt viperas maternum uterum perderentes pari : et usura erosic ac consumptis debitorum edibus generantur. *Ibid.*

45. Foneatorum pecunia, et succedentes parenti et veteres renovant. *Ibid.*

46. Prave profecto mutui datio cum usura, et danti et recipiens : huic quidem et pecunias, illi vero in ipsam animam dannum inferens. *Ibid.*, vers. 6.

47. Nemo vulnere vulnus curat, nemo malis malo medetur, nec paupertas fons corrigitur. Super Psalm. xiv.

48. Leprosus ait ejus esse naturae, ut simil et parvum et nutritum et superfetente : sic et foneatoribus pecunias simil tempore et dantur ad usuram et gignunt et superfetant. *Ibid.*

49. Judicio furis, aut furi concurrentis, uter-

S. BERNARD.
SERMENS.

que subiectet, et qui dat et qui accipit. Quest. 142.

S. BONAV.

50. Demus usuram, sed Deo, non homini. Homil. 29, ex *Quinquaginta homil.*, cap. 2.

51. Usura est eradicator charitatis, extincio fraternalis dilectionis, fons proprii amoris, amicitiae vere corruptela, mater illegalitatis, origo deceptionum, legalis proditionis, domesticum fortunam, doloris pietatis, pauperum homicide, impia in propinquos, perniciose in proximos, destructio patriarum, inquietus cancer, morbus contagiosus, animalium perditio. Serm. 44, fer. 3, post *Dom.* *Pass.*

S. GREGOR.

52. Usura est terrenorum inextingibilis sita, excitas mentis. *Ibid.*, feria 4.

53. Quid est usura ? venenum patrimonii. *Epist. de Cura et regimine rei familiaris.*

54. Quid est usura legalis ? latro predicens quod intendit. *Ibid.*

55. Mirum est quod non timent homines, quod post buccollam, quam de usura acquirunt, intret in eos Satanas. Serm. 1 *Dom.* 3 *Quadrag.*

56. Leo accepta preda quiescit ad tempus, non quam quiescit usurarius : immo ipsum tempus nocturnum (quod ex nature quieti est deputatum) convertit in compitum : qui etiam quiescat, usura vigitat. Serm. 1 *de SS. Apostolis.*

57. Zacheus dicebat, Si aliquem defraudavi, redito quadruplum : sed utinam usurari modo renderent simplum. Tit. 2 *Dielet.*, cap. 4.

58. Ad usuram dari pecunia prohibetur, quia *Gloss. Ord.* *Non foneatori*, etc.

59. Accepta pecunia cum ad usuras datur, amittitur, nisi caute tributatur. Lib. 22 *Moral.*, cap. 3, *MAGNUS.*

60. Stultus est debitor, qui gaudens pecunias mutuas accipit cum usura : et tempus quo redere debet, non attendit. *Ibid.*, num. 5.

61. In usura pecunia etiam non data recipitur. Homil. 9, super *Evang.*

62. O improbum fons inventum ! quod qui latrociniu et parcidium nominaverit, non proficiat ab eo quod decet, aberrabit. Homil. 4, super *Ecclesiasten.*

63. Sortis dilatio, usuram parturit. Epist. 16, *s. HIEBON.* ad *Marcellam.*

64. Putant quidam usuram tantum esse in pecunia quod praevideant. Scriptura divina omni re auferat super abundantiam, ut plus non recipias, quam dedisti. Lib. 6, super *Ezech.*, cap. 18, super *illud Luc. ix : Fonearmini his.*

65. Alii pro pecunia foneata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram

appellari supersubstantiam, quidquid illud est, si ab eo quod dederit, plus acceperit. *Ibid.*
66. In lege usurae accepi prohibentur; usura enim est plus accipere, quam dare. Super *Psalm. lxxii, vers. 11.*

HUGO CARD.

67. Usurarius nunquam dormit, sicut diabolus. Super *Psalm. xiv.*
68. Usura est sodomia naturae: facit enim ut granum non seminatum crescet, non mortificatur reviviscat, dando duos modos frumenti pro tribus, et hujusmodi. *Ibid.*

JOAN. CASS.

69. Grata est femoris occupatio, quae majora dum solvitur augmenta conquirit: et non solum percipiente dicta, verum etiam nihil minutus largienti. Collat. 22, *Abbat. Theona*, cap. 4.

S. JOANNES

CHYRSOST.

70. In his sensibilius pecuniam prohibitum est, ne quis usuram, ut beneficium incolueat, quod servit necessitatibus: plus autem accipere, quam dederit, injustum est. *Prose.*

82. Pecuniam si quam quis crediderit, non accipiat usuram, ut beneficium incolueat, sed quod servit necessitatibus: plus autem accipere, quam dederit, injustum est. *Prose.*

83. Qui usuram facit, insidiatur quodammodo

LACT. FIRM.

ut ex alterius necessitate prædeletur. Lib. 6, *de Divisione Inst.*, cap. 18.

84. Mala sompser est ratio fenerantis, quia pecuniam et minuisse et avarissime peccatum est: ut aut misere sit amittendo quod dedit, aut miseror accipiendo quod non dedit. Serm. 6, *de Jejun. de cimi mensis.*

85. In usura multiplicatur facultas injustis et tristibus incrementis, sed mentis substantia contabescit. *Ibid.*

86. Femus pecunia, fumus est anima. *Ibid.*

87. Qui dolosum quesulum de pecuniae sua capit usuris, et per aliena cupi damnum ditar, utrum dignus est egestate puniri. *Ibid.*

88. Christianos se dici cupunt et non sunt, qui lucri turpis cupiditate ita sunt capiti, ut usurariam exercere pecuniam, et sonore velint ditescere. Epist. 1, cap. 3.

89. Erubescit usurata nomen, et lucrum non erubescit usurata. Homil. 2, *de Avarit.*

90. Divitius inemphere, pecuniam fenero augeare, possessiones auctionibus dilatare, industria et questus est apud hoc sacculum, sed deum Deum crimen et pora est. Epist. 2, *ad Sever.*

91. Usurari querre te; perde usuram, ut te valeras inventire. Serm. 28.

92. Potestne inveniri tam ayarus, aut crechulus,

aut importunus fenerator, ut quantum paucioresve

drachmas fenerari malit, quam donare? Id spoliatoris magis, quam feneratoris est. *De Sonniis.*

93. Frustra fenerat, qui de receptione despat. Lib. 2, *ad Eccles. Catholic.*

94. Secularis pecuniae usura, peccatum. Lib. 2, *in Evang.*

95. Usurae vitium est detestandum, et aeterna

morte dignum. *De Usuris*, cap. 4.

96. Nemini mutuum dare ad fenus licet. Lib. 5, *de Legibus.*

domum, ut pensiones accipiat, num similis est ei, qui pecuniam das ad usuram? absit. *Ibid.*
80. Usura cursum interferrunt, qui statim summam universam restituunt: questus vero auxit, quisquis conceditum multum temporis apud se definit. Serm. 7, *super Epist., ad Rom.*

81. Usurari in mediis urbibus latrocinantur, et

ideo tanto latronibus pejores sunt, quanto difficilius observantur: et majore confiditum ea ipsa

audent, quia illi timidi latitantes tentant. *Ibid.*, serm. 11.

82. Pecuniam si quam quis crediderit, non accipiat usuram, ut beneficium incolueat, sed quod servit necessitatibus: plus autem accipere, quam dederit, injustum est. *Prose.*

83. Qui usuram facit, insidiatur quodammodo

S. LEO I.

ut ex alterius necessitate prædeletur. Lib. 6, *de Divisione Inst.*, cap. 18.

84. Mala sompser est ratio fenerantis, quia pecuniam et minuisse et avarissime peccatum est: ut aut misere sit amittendo quod dedit, aut miseror accipiendo quod non dedit. Serm. 6, *de Jejun. de cimi mensis.*

85. In usura multiplicatur facultas injustis et tristibus incrementis, sed mentis substantia contabescit. *Ibid.*

86. Femus pecunia, fumus est anima. *Ibid.*

87. Qui dolosum quesulum de pecuniae sua capit usuris, et per aliena cupi damnum ditar, utrum dignus est egestate puniri. *Ibid.*

88. Christianos se dici cupunt et non sunt, qui lucri turpis cupiditate ita sunt capiti, ut usurariam exercere pecuniam, et sonore velint ditescere. Epist. 1, cap. 3.

89. Erubescit usurata nomen, et lucrum non erubescit usurata. Homil. 2, *de Avarit.*

90. Divitius inemphere, pecuniam fenero augeare, possessiones auctionibus dilatare, industria et questus est apud hoc sacculum, sed deum Deum crimen et pora est. Epist. 2, *ad Sever.*

91. Usurari querre te; perde usuram, ut te valeras inventire. Serm. 28.

92. Potestne inveniri tam ayarus, aut crechulus,

aut importunus fenerator, ut quantum paucioresve

drachmas fenerari malit, quam donare? Id spoliatoris magis, quam feneratoris est. *De Sonniis.*

93. Frustra fenerat, qui de receptione despat. Lib. 2, *ad Eccles. Catholic.*

94. Secularis pecuniae usura, peccatum. Lib. 2, *in Evang.*

95. Usurae vitium est detestandum, et aeterna

morte dignum. *De Usuris*, cap. 4.

96. Nemini mutuum dare ad fenus licet. Lib. 5, *de Legibus.*

S. MAXIMUS

EPISCOPUS.

TATRIN.

ST. PAULINUS

S. PETRUS

CIRYOSOL.

PIERLO JUD.

S. THEOPH.

ANTIOCHE.

S. THOMAS

AQUINAS.

PLATO.

Vide etiam tit. *Clericus*, sent. 444, 445, 446; *Eleemosyna*, sent. 42; *Misericordia*, sent. 20; *Negotiator*, sent. 50, 51; *Ordo sacer*, sent. 44.

USUS, UTI.

S. ANTONIN. *Definitio*. Usus est jus utendi alienis rebus salva rerum substantia. Part. 3, tit. 5, cap. 3, § 1.

S. AUGUST. Ut est quod in usum venerit, ad id quod amas obtinendum referre. Lib. 1, *de Doctr. christ.*, cap. 4.

S. THOMAS AQUINAS. Usus rei aliecius est applicatio rei illius ad aliquam operationem. 1, 2, quest. 46, art. 1.

Uti est applicare aliquod principium actionis ad actionem. *Ibid.*, etc. art. 2.

S. AUGUST. *Differentia*. Different ut et frui: uti est assumere aliquid in facultatem voluntatis: frui est iam cum gaudio, non adhuc spei, sed iam rogi. Lib. 10, *de Trinit.*, cap. 44.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBRO. 1. *Usus* cito inficit naturam. Lib. 4 *Offic.*, esp. 20.

S. AUGUST. 2. *Bonus* unus jam *virtus* est, qua in magnis reperiatur bonis, quibus male uti nullus potest. Lib. 4, *Retract.*, cap. 9.

3. Nemo bene utendo, male utitur. Lib. 2, *de Libero Arbitrio*, cap. 19.

4. Virtutibus nemo male utitur, certior autem bonis, id est, mediis et minimis, non solum bene, sed etiam male quisque uti potest. *Prose.*

5. Et ideo virtute nemo male utitur, quia opus virtutis, est bonus unus istorum, quibus enim non bene uti possumus. Lib. 2, *de Lib. Arbit.*, cap. 19.

6. In usu rerum abesse oportet libidinem. Lib. 2, *de Doctr. christiana*, cap. 42.

7. Omnis qui fruatur, utitur: assumit enim aliquid in facultatem voluntatis, cum fine delectationis: non autem omnis, qui utitur fruatur. Lib. 10, *de Trinit.*, cap. 44.

8. Usus illicitus, abusus potius, vel abusus non-mandatus est. Lib. 4, *de Doctr. christ.*, cap. 4.

9. Quisquis rebus præterentibus restricetur, non tanquam domum habitori. *Super Psalm. xxxv.*, vers. 3.

25. Sicut iniqui male utiuntur bonis operibus Dei, sic contra Deum bene utitur malis operibus iniquorum. *Tract. 27*, super *Evang. Joan.*, cap. vi.

26. Omnibus bonis Dei, male utitur malus: et contra malis hominum malorum bene utitur bonis. *Ibid.*

27. Utatur divites constituta infirmitatis sue: utere cibis electis, pretiosis, quia sic consuesti, quia non alter potes; concedit tibi, utere necessariis, da pauperibus superflua: utere pretiosis, da pauperibus vilia. *Serm. 5, de Veritate Dom.*

28. Non prodest bona res non bene utenti. Lib. 4 Conf., cap. 16.

29. Sic utaris hoc mundo, tanquam non utens; ut ex bonis ejus bona facias, non malus fias. Epist. 70.

30. Non efficit anima perverse utens creaturis: ut ordinationem effugiat Creatoris: quoniam si illa male utitur bonis, ille bene utitur etiam malis: ac per hoc illa perverse bonis utendo fit mala; ille ordinato etiam mala utendo, permanet bonus. Epist. 120, cap. 2.

31. Usus rerum est legitimus, ut anima in lege Dei maneat. De Gen. imper., cap. 1.

32. In omnibus rebus, non ex carmine rerum nature quibus utimur, sed ex causa utendi, et modo appendit, vel improbandum est, vel probandum quod facimus. Lib. 3, de Doctr. christ., cap. 12.

33. Boni ad hoc utuntur mundo, ut fruantur Deo: mali autem contra, ut fruantur mundo, uti volunt Deo. Lib. 15, de Civit. Dei, cap. 7.

34. Malum est male uti bono. De Nat. boni, cap. 26.

35. Nullus bonus terrenus bene utitur, nisi qui et non uti potest: multi quidem facilius se absilunt ut non utantur, quam temperant ut bene utantur. Nemo tamen potest eis sapienter uti, nisi qui potest et continentur non uti. De Bono conjug., cap. 21.

36. Non ad fruendum ametis, quod ad utendum habere debetis. Tract. 2, super Epist. Ioan.

37. Sicut bonus est bene uti malis, ita honestum est bene uti in honestis. Lib. 5, contra Julian., cap. 9.

S. BERNARD.
S. GREGORIUS
EMISS.

38. Non natura virtutes, sed usus facit: sum aut abutendo et confundendo facere virtutem, aut bene ordinatice utendo virtutes. Lib. 2, de Consid. ad Exgen. Pop.

39. Ipsius creaturis, quae extra nos sunt, quae a foris adjacent, que bona facte sunt, malus male utitur. Homil. 4 Epiph.

GLOSS. ORD.
40. Non parva condemnatio est, scire bonum, et nescire quomodo uti debeat. Super Job, cap. xxxxi.

S. HIERON.
S. JOANNES
CHRYSTOS.

41. Ad contempnendos labores, et ad virtutem notitiam experientia opus est usu, eligendarum scilicet virum nutritore. Epist. 6, ad Amicam.

42. Solidum corpus est, molesque robusta membrorum, quam frequens usus agitatorem. Ibid.

43. Veræ divitiae sunt, et inexhausta facultas, empera tantum, quantum usui sat, et ea que ad usum pertinent recte dispensare. Homil. 37, super Gen.

44. Abstineas a rebus tuis, ut tanquam tuis utaris alienis. Homil. 15, super I Cor.

45. Licet hominibus et pecunis et deliciis et voluptate cum modestia uti: et qui his immodeste abutuntur, omnia corruptunt. Serm. 43, super Epist. ad Ephes.

46. Nescit utis, qui semper abusus est alio- no. Lib. 7, de Nigis carial., cap. 16.

47. Boni bene utuntur, qui illis sibi commis- sis in rebus salutaribus perfuruntur. Prose.

48. Boni male utuntur, qui aut justo pro tem- porali lucro judicant, aut aliquid boni pro vano glorio appetitu faciunt.

49. Mali male utuntur, qui noxias cogitationes operibus pravis perficiunt.

50. Mals bene utuntur, qui luxuriam carnis conjugali honestate restringunt.

51. Sed sicut mali bene uti bonum est, sic bene bene uti, melius est: et sicut bono male uti malum est: sic male uti, pessimum est. Lib. 3, de Summo bono, cap. 60.

52. In bonis immoderatus usus esse non debet: bona enim immoderata usu, noxia efficiuntur. Lib. 2, de Synon., cap. 16.

53. Jugis usus in naturam se vertit: omnia usui cedunt, usui omnium parent, res ipsa se agit ut usus erit: quod cum difficultate corporis per usum cum voluntate perficies. Ibid., cap. 12.

54. Voluntatis est et iudicium, iti bene aut male. S. JUSTIN.
De necess. quibusq. quest., explicat. 46.

55. Rerum usum tribuit Deus, sed privatum damnat affectionem. Serm. de Rannis Palmari.

56. Qui bene usus est magnis, utitur bene et modico. Serm. 1, de Jeyun, decimi mensis.

57. Nilib rerum a Deo nobis in usum datarum S. MAXIMUS.
Scriptora tollit, sed immoderatum usum castigat, MART.
et rationi non consentaneum emendat. Centur. 4, de Chariet.

58. Cuncta condite. Omnipotens Deus usibus S. PETRUS.
hominum tradidit, solas autem animas suo usui DAMIANUS,
reservavit. Lib. 4, epist. 2, ad B. Episc.

59. Manifestissimum est jus possessionis omni- PHILIP JUD.
num rerum ad Deum pertinere, usum vero so- lum ad creaturam. Lib. de Cherubim.

60. Quando bene malis usuri sunt, qui male S. PROSPER.
bonis uti non desinunt? Lib. 3, de Vita conten- plati, cap. 9.

61. Divinis beneficiis bene uti, est ut dati suis SALVIANUS.
illum honores, a quo data ipsa accepteris.

62. Nos usum tantum earum rerum accepti- mus, quas tenemus: commodatim enim a Deo facultatibus utimur, et quasi precarii possessores sumus. Prose.

JOAN. SAR.

S. ISIDORUS
HESCALENS.

63. Quid rectius? quid honestius? quam ut ubi res ab eo discedit, qui usum habuit, revertatur ad eum possessio, qui utendam concessit?

64. Inestimabile malum est, bonis a Deo datis non bene uti. Lib. 4, ad Eccles. Catholica.

S. THOMAS
AQUINAS.

65. Quemadmodum injusti male utuntur non tantum malis, verum etiam bonis; ita justi bene utuntur non tantum bonis, sed etiam malis, 2, 2, quest. 464, art. 4.

66. Quicunque aliquis in sumum usum assumit, non vero illa amat, sed usum et magis seipsum. De Perfect. vite spirit., cap. 13.

SENTENTIA PAGANONUM.

ARISTOTEL.

67. Rebus, quarum est aliquis usus, et bene uti, et male etiam possimus: is autem optimus rurquis utitur, qui eam virtutem habet, quae ad rem illam accommodatur. Lib. 4 Ethic. ad Nicomach., cap. 4.

CATO POET.

68. Utro quis sit, sed ne videaris abuti. Lib. 3 distich. metr. 45.

CICERO.

69. Usus magister est optimus. Orat. 39, pro Roborio.

Vide etiam tit. Fru., sent. 37; Liberum arbitrium, sent. 54; Mundus, sent. 85; Superfluitas, sent. 26.

UTILITAS.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Nihil est utile, nisi quod ad vitæ exteriores prospicit gratiam. Lib. 2 Offic., cap. 9.

2. Nihil iudicandum utile, nisi quod in commune proficit: quomodo enim uni potest prodesse quod inutile sit omnibus? Mibi certe non videtur, quia inutile est omnibus, sibi utilis esse posse. Ibid., lib. 3, cap. 4.

S. AUGUST.

3. Non vincat honestatem utilitas, sed honestas utilitatem. Ibid., cap. 6.

4. Multa bona prastantur invitis, quando eorum consulari utilitatem, non voluntati. In Enchirid., cap. 72.

5. Non si quisque debet esse ofiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi: nec sic actiosus, ut contemplationem non requirat Dei. Lib. 19, de Civit. Dei, cap. 19.

6. Magna est utilitas homini, quod Deo servit, jubendo Deus uile fact. Lib. 8, de Genesi ad lit., cap. 13.

7. Utiliter vide, utiliter audi, utiliter loquere, utiliter responde. Serm. 2, Exercitatio.

8. Quemadmodum splendor lucem sponte sequitur, et unguentum fragrans odor: sic etiam probarum actionum utilitas necessario comes est. Apud D. joan. Damase, cap. 11.

9. Adhibere sollicitudinem, ubi non est utilitas, est curiositas. Super Ecclesiastes, cap. 8.

CASSIODOR.

10. Utilitas carnalis singulariter perfrui desi- derat, quod delectatione avida concupiscit. Super Psalm. xxxix.

11. Omnia ex utilitate, nihil sine ratione. Super GLOSS. ORD. Psalm. xxxiv.

S. GREGOR.
MAGNUS.

12. Qui parco utilitati proximum predica- tione refugunt, de quo si distincte iudicentur, ex tantis proculdubio rei sunt, quamvis venientes ad publicum prodesse potuerunt. Prose.

S. HIERON.

13. Qua mente is qui proximus profutus em- tesseret, utilitati exterorum secundum preponit sum: quando ipse summi Patris Unigenitus, ut multi prodesset, de simi Patris egressus est ad publicum nostrum. Part. 4, Pastoral., cap. 5.

14. Nullus vestrorum neglecta utilitate communis, suo lucro prospiciat. Lib. 2, in Registro, in- dict. 11, cap. 68, epist. 29.

HUGO & S.
VICTORE.

15. Nulla praevaleat utilitas, ex qua formida- tur animarum periculum. In Regula monachor., distich. metr. 45.